
みどりの風 

 

 

 

冷静に対応いただきありが

とうございました 

９月１１日にスクールメールでお知らせしましたが、本校職員１名の新型コロナ

ウイルス感染が確認されました。その後、感染の広がりは見られず、ひとまず胸を

なで下ろしているところです。今回の件では、児童・保護者の方はもとより、多く

の皆様にご心配をおかけしましたことをお詫び申し上げます。 

感染判明後、皆様が冷静な対応をしていただけたことに深く感謝申し上げます。

ご家庭でよく指導していただいたおかげで、子どもたちは普段通りの落ち着いた生

活をしていました。須賀地区の方が学校にご理解をいただいていることを強く感じ

ました。 

今後も地域の方に信頼していただけるよう、努力を

続けて参ります。 

学校でのコロナ対策をお知らせします 

８月からの全国的な感染者の増加もあり、本校では、国・県・市のガイドライン

を遵守し、最初に緊急事態宣言が出されたとき（昨年の春）同様の緊張感をもって

対応しています。デルタ株は「もはやコロナではない別の病原体」という意識で、

警戒レベルを高くしています。全校放送で、人との距離をとることや、手洗いなど

基本的な感染症予防対策の徹底をあらためて呼びかけました。 

９月から新たに以下のような内容で取り組んできました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

千葉県の緊急事態宣言延長

を受け、３・４年生の校外学

習は延期といたしました。 

匝瑳市立須賀小学校【学校だより】 

令和３年９月３０日(木)［No.8］ 

・歯磨きの時に全学級で飛沫飛散防止シートを使用する。 

・使用する蛇口の間隔をとるため、一つおきの使用にする。 

・委員会やクラブの時間などの異学年が混ざるような活動はなるべく行わない。 

  複数の学年閉鎖が出た場合、学校閉鎖とするよう指針が出ています。万一、学

年閉鎖となった場合にも学校閉鎖を避けるため、異学年交流を控えています。 

  それまで委員会の児童が担当していた給食後の食缶等の片付けや、教室で出た

ごみ袋のごみステーションへの運搬等の作業は職員で行っております。 

 



学校で児童の風邪症状が確認された際には、きょうだ    交通安全に関して 

いを含め早退の対応を継続して参ります。感染していな

いことが確認されるまでは登校できません。児童クラブ

の利用も同様ですのでご承知おきください。 

 

今後も、状況の変化を見極めながら、感染症対策をし

て参ります。ご理解、ご協力をお願い申し上げます。 

通知表をご覧になってください 

１０月８日で前期終了となります。

４月からの児童の学校での活動を通知

表に記載しました。各担任が一人一人

の児童に心を込めて記載しておりま

す。お子様の得意なところはどんなと

ころなのか、より力を伸ばすにはどん

なところに力を注げばよいのか、通知

表をご覧になって、親子でよく話し合

っていただきたいと思います。 

通知表や、７月の面談をもとに各ご家

庭での今後のご指導について、通知表

の「家庭から」欄に記載していただけますようお願いいたします（右欄参照）。 

通知表が、お子様のやる気を高めるきっかけとなることを心より願っております。 

  

須賀小にもスクールカウンセラーが派遣されます！ 

先月号で、「悩み事は相談しましょう」と書きましたが、本校にも

スクールカウンセラーが来ていただけることになりました。西岡浩史

さんといって、匝瑳高校にも行かれています。本校への来校日程は右

欄に示した７回で、各日 10:00～16:45 です。臨時的に理科室を相談室

として利用します。相談のご希望がありましたら、担任または教頭ま

でお気軽にどうぞ。 

 

～西岡さんより～ 

この度、須賀小学校でスクールカウンセラーとして勤務することになり

ました西岡浩史と申します。よろしくお願いいたします。 

「家庭から」欄に何を書いたらよいか迷う方は、参

考にしてください。 

例１ やるべき課題にきちんと取り組んでいるというこ

とで、安心しました。本人が自信を深められるよう、家

庭でもよいところをほめて、伸ばしていきたいと考え

ています。 

例２ 楽しく学習に取り組めるよう工夫して指導

いただきありがとうございます。集中できる時間が

長くなるよう家庭でも励ましていきたいと思いま

す。 

もっと短い記載でも、もちろん大丈夫です。 

下校時に児童が道に広がって歩

いていることがありました。学校

でも登下校の安全について指導し

ましたが、ご家庭でも安全への意

識が高まるよう、お声かけくださ

い。 

西岡さん来校日程 

１０月１１日（月） 

１１月１５日（月） 

１２月２０日（月） 

１月１７日（月） 

２月２１日（月） 

３月１０日（木） 

３月１６日（水） 



スクールカウンセラーとの相談は、児童だけでなく保護者の皆様も利用することが出

来ます。児童の皆さんは、お友達のことや勉強のことなど、学校生活で困っていることを

相談できます。保護者の方々は、お子さんの様子を見

て気になることや発達、しつけなどについて相談を承り

ます。今年度は 10 月以降７回の勤務を予定していま

す。 

相談についての秘密は守られます。一人で悩まずぜ

ひ活用をしてください。 

お待ちしています。 

 

スポーツニュース 

本校卒業生で昨年阪神タイガースに

入団した及川雅貴投手、今年は１軍の

大事な場面で登板しています。 

９月２９日までの成績 

・３０試合登板 ２勝２敗７ホールド 

防御率３．１３ 

セ・リーグの優勝争いとともに、背番号

３７の活躍に注目です！ 

 

 


